
Zápisnica z ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Krnej zo dňa 08.04.2025 na 
Obecnom úrade v Krnej 

 

Prítomní: Michal Senko  - novozvolený starosta 

    Ing. Katarína Vitézová – poslanec/zástupca starostu obce 

     Adam Hámorník, Ján Novodomský - poslanci 

     Drahomíra Hricová – zapisovateľka 

     Bc. Nikola Popovič – hlavná kontrolórka obce 

     Mgr. Andrea Gordošová, PhDr. Andrea Halásová  - ostatní prítomní     

              

Program:  

1. Otvorenie  

2. Určenie zapisovateľa 

3. Správa o výsledkoch doplňujúcich volieb do orgánov samosprávy v obci Krná konaných dňa 
15.03.2025 a odovzdanie osvedčenia o zvolení starostovi obce 

4. Zloženie sľubu starostu obce, prevzatie insignií a prevzatie vedenia ustanovujúceho zasadnutia 

5. Vystúpenie starostu obce 

6. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva 

7. Určenie overovateľov zápisnice 

8. Oznámenie starostu obce o poverení poslanca zastupovaním starostu 

9. Poverenie poslanca OZ, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia OZ v prípadoch podľa § 
12 ods. 1 a ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

10. Voľba mandátovej komisie, návrhovej komisie a volebnej komisie 

11. Určenie platu starostu 

12. Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na obdobie I. polroka 2025 

13. Diskusia a rôzne 

14. Návrh na uznesenie 

15. Záver 

 

K bodu č. 1 

Otvorenie 

Zástupkyňa starostu privítala prítomných a zasadnutie otvorila.  

K bodu č. 2  

Určenie zapisovateľa 



Zápisnicu zo zasadnutia vyhotoví pani Drahomíra Hricová. 

K bodu č. 3  

Správa o výsledkoch doplňujúcich volieb do orgánov samosprávy v obci Krná konaných dňa 
15.03.2025 a odovzdanie osvedčenia o zvolení novozvolenému starostovi obce. 

Predseda MVK Mgr. Andrea Gordošová informovala prítomných o výsledkoch doplňujúcich volieb do 
orgánov samosprávy obcí v obci Krná a odovzdala novozvolenému starostovi osvedčenie o zvolení. 

Obecné zastupiteľstvo vzalo na vedomie výsledky doplňujúcich volieb do orgánov samosprávy obce . 

Za: 3                                                                          Proti: 0                                                             Zdržal sa: 0 

K bodu č. 4  

Zloženie sľubu starostu obce, prevzatie insignií a prevzatie vedenia ustanovujúceho zasadnutia 

Novozvolený starosta obce Michal Senko zložil zákonom predpísaný sľub a zástupca starostu obce 
Ing. Vitézová mu odovzdala insignie. 

Obecné zastupiteľstvo konštatuje, že novozvolený starosta obce Krná Michal Senko zložil zákonom 
predpísaný sľub 

Za: 3                                                                       Proti: 0                                                               Zdržal sa: 0 

K bodu č. 5  

Vystúpenie starostu obce 

Starosta obce poďakoval za podporu vo voľbách a informoval prítomných o jeho plánoch do konca 
volebného obdobia. 

K bodu č. 6 

Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva 

Starosta obce predložil prítomným program ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

Obecné zastupiteľstvo schválilo program. 

Za: 3                                                                       Proti: 0                                                               Zdržal sa: 0 

K bodu č. 7 

Určenie overovateľov zápisnice 

Zápisnicu zo zasadnutia overia poslanci Adam Hámorník, Ján Novodomský. 

Za: 3                                                                       Proti: 0                                                               Zdržal sa: 0 

K bodu č. 8 

Starosta obce oznámil prítomným, že Adam Hámorník je poverený zastupovaním starostu obce. 

Obecné zastupiteľstvo zobralo túto informáciu na vedomie. 

Za: 3                                                                       Proti: 0                                                               Zdržal sa: 0 

K bodu č. 9 

Poverenie poslanca OZ, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia OZ v prípadoch podľa § 12 
ods. 1 a ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 



Poslancom, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva je Ján 
Novodomský. 

Za: 2                                                                       Proti: 0                                                               Zdržal sa: 1 

K bodu č. 10 

Voľba mandátovej komisie, návrhovej komisie a volebnej komisie 

Mandátová, návrhová a volebná komisia v zložení: Adam Hámorník, Ján Novodomský a Ing. Katarína 
Vitézová konštatuje, že obecné zastupiteľstvo je uznášania schopné, počet prítomných poslancov 3. 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje mandátovú, návrhovú a volebnú komisiu 

Za: 3                                                                       Proti: 0                                                               Zdržal sa: 0 

Starosta navrhuje zriadenie jednej komisie, a to komisie na ochranu verejného záujmu. Členmi 
komisie sú iba poslanci obecného zastupiteľstva v zložení Adam Hámorník, Ján Novodomský a Ing. 
Katarína Vitézová. Predsedom komisie je Adam Hámorník. Členovia komisie nebudú odmeňovaní. 

Za: 3                                                                       Proti: 0                                                               Zdržal sa: 0 

K bodu č. 11 

Určenie platu starostu 

Ing. Vitézová predložila prítomným informáciu o plate starostu. Uznesením č. 4/2024 OcZ určilo 
podľa § 11 ods. 4. písm. i) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
skrátený rozsah výkonu funkcie starostu obce 40 %, t.j. obmedzený pracovný úväzok na celé volebné 
obdobie 2025 až 2026.  

Plat sa vypočíta ako súčin priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve 
vyčíslenej na základe údajov Štatistického úradu SR za predchádzajúci kalendárny rok a násobku 
podľa počtu obyvateľov obce koeficient 1,65 (podľa § 4 ods. 1). 

V súlade so zákonom o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest 
zákon č. 253/1994 Z. z. patrí starostovi obce pri čiastočnom pracovnom úväzku 40 % plat 1006 eur v 
hrubom s účinnosťou odo dňa zloženia sľubu. 

K bodu č. 12 

Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na obdobie I. polroka 2025 

Hlavná kontrolórka Bc. Nikola Popovič predstavila svoj plán kontrolnej činnosti na obdobie I. polroka 
2025. 

Obecné zastupiteľstvo schválilo plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na obdobie I. polroka 
2025 

Za: 3                                                                       Proti: 0                                                               Zdržal sa: 0 

K bodu č. 13 

Diskusia a rôzne 

Ing. Vitézová informovala prítomných, že je potrebné urobiť zmeny štatutára a úpravu platobného 
styku s Prima bankou Slovensko. V banke už Ing. Vitézová informovala zamestnancov o zmene 
a novozvolený starosta vykoná zmeny v banke sám. Ostatné zmeny urobia s novozvoleným starostom 
postupne spolu. 



Úradné hodiny pre verejnosť sa upravia podľa úväzku starostu, čo je 15 hodín týždenne. Pondelok 
a piatok nebudú stránkové hodiny, v utorok od 9:00 do 13:00, v stredu od 11:00 do 17:00 a vo štvrtok 
od 9:00 do 14:00. 

Starosta obce navrhuje zriadiť inventarizačnú komisiu, ktorá bude mať 3 členov: Michal Senko, Ing. 
Katarína Vitézová a Drahomíra Hricová. Do 10.04.2025 je potrebné vykonať inventarizáciu majetku. 
Do ďalšieho zasadnutia predloží predseda inventarizačnej komisie OcZ výsledky vykonanej 
inventarizácie a prípadne návrh  na vyradenie majetku. 

Hlavná kontrolórka Bc. Nikola Popovič informovala, že by obec mala mať vypracovaný plán zasadnutí 
OcZ a je potrební ho zverejniť. Ďalej by sme si mali upraviť rokovací poriadok, a to konkrétne upraviť 
lehotu na zverejňovanie pozvánky,  ako aj ostatných materiálov na zasadnutia aspoň na 7 dní.  

PhDr. Andrea Halásová poďakovala prítomným za doteraz odvedenú prácu a zároveň novému 
vedeniu obce zapriala všetko dobré. Informovala prítomných o stavebnom zákone, konkrétne 
o zápisoch nehnuteľností do katastra. Stavby ktoré sú postavené pred rokom 1976 môžu byť zapísané 
do katastra bez pokuty, je potrebné mať ale vypracovaný nový geometrický plán a potvrdenie obce 
o súpisnom čísle.  Lehota na zapísanie „čiernych stavieb“ sa predĺžila do roku 2027. Bola by rada, 
keby starosta obce ako aj poslanci obecného zastupiteľstva informovali obyvateľov o tejto možnosti.  

K bodu č. 14 

Návrh na uznesenie. 

Návrh na uznesenie predložila Vitézová. Uznesenie č. 3/2025 poslanci schválili a je priložené 
k zápisnici. 

Za: 3                                                                      Proti: 0                                               Zdržal sa: 0 

K bodu č. 15 

Záver. 

Starosta obce poďakoval prítomným za účasť a zasadnutie ukončil. 

                

Zapísala: Drahomíra Hricová                                                          Overovatelia: Ján Novodomský 

                                                                                                                                      Hámorník Adam                   

                  


